Modernización, así como de Austeridad del Gasto Público de la Gestión Administrativa, 
artículos 5, párrafo primero, 8, 12, fracción I, y 15, párrafo primero, y fracción IV. 

2024-A-29000-19-1924-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 115,943.46 pesos (ciento quince mil novecientos cuarenta y tres pesos 46/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, por recursos no pagados al 31 de marzo de 2025 del Fondo de 
Aportaciones para los Servicios de Salud del ejercicio fiscal 2024, los cuales no fueron

[...]

del inciso a) y 210,688.48 pesos del inciso b), que totalizan 231,181.72 pesos, con lo que se 
solventa parcialmente lo observado y se da como promovida esta acción. 

2024-A-29000-19-1924-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 231,181.72 pesos (doscientos treinta y un mil ciento ochenta y un pesos 72/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, integrados por 210,688.48 pesos (doscientos diez mil 
seiscientos ochenta y ocho pesos 48/100 M.N.) por realizar pagos en exceso con recursos del 
Programa de Atención a la Salud y Medicamentos Gratuitos para la Población sin Seguridad 
Social Laboral del ejercicio fiscal 2024 de servicios de limpieza y manejo de desechos, 
correspondientes al contrato número GET-OMG-LPN-075/2024, en comparación con los 
servicios efectivamente prestados conforme a las facturas vigentes, y 20,493.24 pesos (veinte 
mil cuatrocientos noventa y tres pesos 24/100 M.N.) por recursos no devengados ni pagados 
al 31 de marzo de 2025 del Programa de Atención a la Salud y Medicamentos Gratuitos para 
la Población Sin Seguridad Social Laboral del ejercicio fiscal 2024, los cuales no fueron 
reintegrados a la Tesorería de la Federación, en incumplimiento de la Ley de Adquisiciones,

[...]

Puestos de Mandos Medios de los Servicios Estatales de Salud, requisitos de ocupación del 
código CF34261 Subdirector Estatal. 

2024-A-29000-19-1924-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,149,030.15 pesos (un millón ciento cuarenta y nueve mil treinta pesos 15/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, por la falta de la documentación que acredite la preparación 
académica requerida para el puesto bajo el cual cobraron dos trabajadores durante el